[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24 июня   2014 года                                                                       № 38
О мерах пожарной безопасности
на территории Пушкинского
сельского поселения в весенне-
летний период 2014 года
               В целях сохранения  жизни и здоровья населения на подведомственной территории от пожаров и в соответствии с Федеральными законами от 21.12.94г. №69 –ФЗ « О пожарной безопасности» и от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Администрации муниципального образования Пушкинского сельского поселения:

-   организовать деятельность групп внештатных пожарных инспекторов  в целях обучения населения мерам пожарной безопасности;

-   изготовить в достаточном количестве организационно- методические, пропагандистские материалы (памятки, листовки, плакаты и т.д.), необходимые для проведения профилактической работы среди населения , в том числе детей;

-  организовать обучение населения мерам пожарной безопасности  и его привлечению к предупреждению и тушению пожаров;

-  провести учёт жилья муниципального жилищного фонда, в котором проживают граждане преклонного возраста и инвалиды, а также другие лица, находящиеся в трудной жизненной ситуации , с целью оказания им необходимой помощи по соблюдению мер пожарной безопасности;

-  ввести в практику работы должностных лиц органов социальной защиты  и жилищно-коммунальных служб проведение обязательных бесед на противопожарную тематику среди населения;

-  привлечь к обучению мерам пожарной безопасности престарелых, нуждающихся в социальном обслуживании представителей патронажных служб;

-  ежеквартально рассматривать на заседаниях КЧС и ОПБ обстановку с пожарами на подведомственной территории, своевременно реагировать на её изменения.

2.  Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, независимо от форм собственности:

-  организовать обучение своих рабочих и служащих мерам пожарной безопасности. Не  допускать к работе лиц, не прошедших первичного противопожарного инструктажа;

-  обеспечить устранение нарушений  требований пожарной безопасности людей ;

-  привести в пожаробезопасное состояние  объекты ведомственного жилого фонда;

-  обеспечить здания, сооружения и помещения, в том числе временные , первичными средствами тушения  пожаров в соответствии с требованиями противопожарных норм и правил;

-  содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной  защиты, не допускать их использование не по назначению.

3.  Руководителям сельхозпредприятий  независимо от организационно-правовой  формы собственности:

3.1. До начала уборки урожая  и заготовки кормов организовать:

-  проверку технической готовности сельскохозяйственной техники и автотранспортных средств, задействованных в данных мероприятиях, наличие искрогасителей, первичных средств пожаротушения;

-  проверку наличия и состояния первичных средств пожаротушения в местах хранения урожая и грубых кормов;

-  опашку (скашивание) полей злаковых культур, мест временного складирования грубых кормов;

-  разработку (корректировку) планов тушения пожаров, привлечения сил и средств, к тушению пожаров на объектах сбора, хранения урожая и заготовки кормов;

- проведение целевого инструктажа мерам пожарной безопасности работников сельскохозяйственного производства.

3.2.Организовать в период уборки урожая  дежурство боевых расчётов добровольных пожарных формирований, охрану полевых станов, токов, мест стоянки сельхозтехники.

4. Руководителям объектов ежегодно:

- до 01 сентября обеспечить приёмку общеобразовательных учреждений специально назначенными комиссиями с участием представителей Государственного пожарного надзора;

- включить в школьные программы специальные разделы по обучению учащихся правилам пожарной безопасности.

5. Руководителям объектов здравоохранения(ФАП)
- организовать приведение соответствующих объектов в пожаробезопасное состояние в соответствии с требованиями действующих норм и правил;

- провести инструктажи и занятия с медицинским и обслуживающим персоналом медицинских учреждений о порядке действий в случае пожара.

6. Руководителям объектов культуры:

- организовать проведение занятий с обслуживающим персоналом по изучению Правил пожарной безопасности, практической отработке их действий на случай возникновения пожара с обязательным последующим принятием зачётов;

- используя имеющиеся возможности учреждений культуры (ДК) обеспечить всестороннее развитие противопожарной пропаганды.

7. Считать утратившим силу постановление Главы МО Пушкинского сельского поселения от 07.04.2008 г. № 6 «О мерах пожарной безопасности на территории Пушкинского сельского поселения в весенне-летний период 2008 года»

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Пушкинского сельского поселения

Сафоновского района

Смоленской области                                                                Е.А.Шведова